
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  240  del 25/06/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: APPALTO INTEGRATO OPERE DI "MIGLIORAMENTO SISMICO DEL FABBRICATO COMUNALE 
SEDE DEL MUNICIPIO" - LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER L'ESPLETAMENTO DELLE MANSIONI 
DI R.U.P.

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 25/06/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

• che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la 
disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-
quater e 7-quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163; 

 

• che l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo 
per l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la realizzazione di 
opere e lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, eliminando dalla 
corresponsione dell’incentivo il servizio di progettazione e riservando tutti gli incentivi alla 
programmazione e all’esecuzione delle opere; 

 

• che, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 lo stesso codice “si applica alle 
procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 
del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore 
nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai 
contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano 
ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”, mentre restano sottoposte al previgente 
regime del D.Lgs. 163/06 tutte le procedure di affidamento e di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture bandite prima di tale data; 

 

VISTA la nota prot. n. 8108 del 06/06/2019, parte integrante e sostanziale del presente atto,  di 
richiesta da parte del Responsabile del Settore IV di liquidazione dell’incentivo ex artt. 92 e 93 del 
D.Lgs. n. 163/2006 per l’espletamento delle funzioni di R.U.P. l’Appalto integrato opere di 
“Miglioramento sismico del fabbricato comunale sede del Municipio”, dell’importo di € 
1.875.000,00”; 

ATTESO CHE: 

• come da deliberazione di Giunta Regionale n. 413 del 19/05/2014 e “disciplinare di 
attuazione” sottoscritto in data 03/09/2014, il Comune di Castel di Sangro è beneficiario di 
un finanziamento di € 1.785.000,00 per la realizzazione delle opere di miglioramento 
sismico del fabbricato comunale sede del Municipio;  

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 39 del 03/03/2015 ha approvato il progetto 
definitivo degli interventi ed ha stabilito di procedere alla realizzazione dell’opera previo 
esperimento di appalto integrato ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 163/2006;  

 
VISTA la determinazione n. 76 del 05/03/2015 con cui è stata indetta la gara d’appalto per 
l’affidamento, ai sensi degli artt. 57 ed 83 del D.Lgs. n. 193/2006, dell’appalto integrato per la 
“Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere miglioramento sismico dell’edificio comunale 
sede del Municipio” il cui importo generale ammonta ad € 1.785.000,00;  
 
DATO ATTO che,  ai sensi  degli artt. 121 e 122 del D.Lgs. n. 163/2006, il bando di gara è stato 
così pubblicato:  

- sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Contratti Pubblici n. 30  del 11/03/2015;  
- all’Albo Pretorio on line e sul Profilo di Committente in data 11/03/2015;  
- inserito sul sito informatico del MIT (Servizio contratti pubblici) in data 11/03/2015 e sul sito 

informatico dell’Osservatorio Regionale OO.PP. in data 12/03/2015;   
- per estratto su n. 2 quotidiani;  
 

 



ATTESO che: 

• l’aggiudicazione definitiva è intervenuta in data 16/12/2016, con determinazione dirigenziale 
n. 523 del 16/12/2015; 

• la progettazione definitiva, esecutiva e la direzione dei lavori sono state affidate all’esterno; 
• dal quadro economico dell’opera si evince che il fondo di cui agli artt. 92 e 93 del D.Lgs. n. 

163/2006 è pari a € 26.978,69; 
 

RILEVATA la propria competenza alla corresponsione degli incentivi, trattandosi di personale 
apicale, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dal personale interessato 

CHE, come da dichiarazione a firma del Responsabile del Settore IV, ing. Elio Frabotta, R.U.P. 
dell’intervento in parola (nota prot. n. 8108 del 06/06/2019): 
 

• allo stato attuale le opere presentano un avanzamento pari all’82,7% (SAL n. 6 di € 
1.309.326,99, approvato con Determinazione n. 175 del 10/05/2019); 
 

CONSIDERATO CHE: 

• le norme regolamentari prevedono che, nel caso di opere la cui progettazione e direzione 
lavori viene espletata da soggetti esterni al Comune, la quota parte da liquidare al R.U.P. è 
pari al 50% dell’importo dell’incentivo previsto nel quadro economico e che in corso d’opera 
si possono liquidare acconti fino all’80% del compenso spettante; 

• per l’opera in oggetto detto 50% ammonta ad euro 13.489,35; 
• in relazione all’avanzamento dell’opera (82,7%) l’importo liquidabile ammonta ad € 

10.791,48, pari all’80% del compenso complessivamente spettante; 
 
 

VISTI: 

• gli atti unilaterali e gli accordi sottoscritti per il riparto del Fondo per le risorse per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività; 

• il CCNL Comparto Funzioni locali del 21/05/2018; 
 

RILEVATO, dagli atti d’ufficio, che, tutte le attività sono state correttamente svolte nei tempi 
previsti, senza errori o ritardi imputabili al dipendente incaricato e che pertanto l’accertamento 
può considerarsi positivo e che in tal caso è disposta la corresponsione dell’incentivo, nella 
misura riportata di seguito; 

RITENUTO pertanto di liquidare gli incentivi di cui agli articoli 92 e 93 del D.Lgs. n. 163/2006 
spettanti all’ing. Elio Frabotta, Responsabile del Settore IV,  per l’espletamento delle attività di 
RUP, nell’ambito dei Lavori di valorizzazione stadio comunale, e per le attività di progettazione 
preliminare e di R.U.P. per i Lavori relativi all’Appalto integrato per opere di “Miglioramento 
sismico del fabbricato comunale sede del Municipio”, nell’importo pari a €10.791,48, comprensivo 
anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione, come risultano dalle 
schede tecnico-finanziarie; 

 

DATO ATTO che la relativa somma è prevista nel quadro economico di spesa allegato al progetto 
e che fa capo al medesimo capitolo di spesa previsto per il singolo lavoro; 

VISTI: 

• il Decreto sindacale di conferimento alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali; 
• Il Bilancio di previsione 2019/2021 e il DUP 2019/2021; 
• il Regolamento comunale per la erogazione degli incentivi alla progettazione; 
• il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 



• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. Di liquidare e pagare gli incentivi per progettazione, di cui agli articoli 92 e 93 del D.Lgs. n. 
163/2006, spettanti all’ing. Elio Frabotta, Responsabile del Settore IV, per l’espletamento delle 
attività di RUP, relativamente al seguente lavoro, per un importo complessivo lordo di € 10.791,48, 
comprensivo anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione: 
 

DENOMINAZIONE LAVORO 
IMPORTO 

INCENTIVO 

  

 

Appalto integrato opere di “Miglioramento sismico del fabbricato 
comunale sede del Municipio” € 10.791,48

  
  

 

3. Di dare atto che il suesposto importo  è previsto nel quadro economico di spesa allegato al 
relativo progetto e che fa capo al medesimo capitolo di spesa stanziato per i  lavori, del bilancio di 
previsione 2019 – 2021, in conto residui passivi, come di seguito specificato: 
 

IMPORTO TITOLO  PEG 

€ 10.791,48 II 20041 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Settore finanziario, per quanto di competenza.    

 

 

 

 



Castel di Sangro, lì 25/06/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 25/06/2019


